АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАЖИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2022 года № 280
Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие в процессе составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» на 2022 г.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Викулина Е.А.
Глава Администрации                                                                                          Р.А. Верещагин
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Важинское городское поселение»
от   21.11.2022 г. № 280

Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1   Бюджетного кодекса Российской  Федерации в целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Важинское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту - МО «Важинское городское поселение»)   в    процессе    его    исполнения,     полного    и своевременного   выполнения   денежных   обязательств   перед   главными распорядителями (распорядителями) и получателями средств бюджета МО «Важинское городское поселение» в текущем финансовом году, достижения наиболее оптимальных условий привлечения заемных средств в бюджет МО «Важинское городское поселение» и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета МО «Важинское городское поселение» в текущем финансовом году.
1.2.
Кассовый    план    исполнения    бюджета    МО «Важинское городское поселение» (далее по тексту -  кассовый план) составляется на текущий финансовый год с поквартальной детализацией.
1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется Администрацией МО «Важинского городского поселения» (Далее – Администрация).

2. Показатели кассового плана

2.1. В составе кассового плана показываются:

- планируемые кассовые поступления по перечню доходных источников, установленных решением о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год, сгруппированные в разрезе соответствующих главных администраторов доходов бюджета муниципального образования, закрепленных за ними видов и подвидов доходов бюджета, относящихся к доходам бюджета;

- планируемые кассовые выплаты по перечню главных распорядителей средств бюджета муниципального образования, утвержденных решением о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год, сгруппированные по кодам классификации расходов бюджета муниципального образования (детализация показателей расходов должна соответствовать детализации показателей сводной бюджетной росписи);

- планируемые кассовые поступления и кассовые выбытия в разрезе главных администраторов, групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета.

2.2. В состав показателей кассового плана не включаются:

- уплата государственной пошлины;

- исполнение судебных актов, вступивших в законную силу, по искам к МО «Важинское городское поселение»;

-резервный фонд администрации.

3. Составление кассового плана

     3.1. Кассовый план составляется Администрацией по формам согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему Порядку на основе информации предоставляемой главными администраторами доходов, главными распорядителями бюджета муниципального образования и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования.

     3.2. Представление информации, необходимой для составления кассового плана, осуществляется в электронном виде или на бумажном носителе в следующем порядке:

     3.2.1. Для составления кассового плана по доходам и кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования ответственные сотрудники Администрации на основании показателей, установленных решением о бюджете на текущий финансовый год и другой прогнозной информации, формируют в системе АЦК электронные документы «Кассовый план по доходам» и «Кассовый план по источникам», содержащие поквартальное распределение по соответствующим кодам бюджетной классификации;

     3.2.2. Для составления кассового плана по расходам главный распорядитель средств бюджета муниципального образования представляют «Кассовый план по расходам» в разрезе получателей средств бюджета, содержащий поквартальное распределение по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов в пределах сумм доведенных до них бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

     3.3. Указанная выше прогнозная информация, необходимая для составления кассового плана на текущий финансовый год, представляется (формируется) в следующие сроки:

- по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета – в течение 15 дней после утверждения решения о бюджете;

- по расходам – в течение 15 дней после утверждения решения о бюджете.

    3.4. В течение 5 дней после получения информации от главных распорядителей осуществляется ввод показателей в систему АЦК и формируется на бумажном носителе отчетные формы согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему порядку и передает их на утверждение главе администрации.

4. Уточнение кассового плана

     4.1. Кассовый план может уточняться ежеквартально, а также в течение текущего месяца в следующих случаях:

- при внесении изменений в сводную бюджетную роспись;

- при существенном отклонении прогнозных или фактически сложившихся доходов, расходов или источников финансирования дефицита бюджета от соответствующих показателей, заложенных в кассовом плане на текущий квартал.

     4.2. Уточнение кассового плана осуществляется на основании информации, представляемой главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

     4.3. Формирование, согласование и утверждение документов по внесению изменений в кассовый план осуществляется в порядке, аналогичном порядку формирования, согласования и утверждения документов при первоначальном составлении кассового плана.

     4.4. Уточнение кассового плана при внесении изменений в сводную роспись осуществляется с учетом следующих особенностей:

     4.4.1. Главные распорядители бюджетных средств (главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета) обеспечивают представление документов для уточнения показателей кассового плана при внесении изменений в сводную бюджетную роспись:

     - вместе с предложениями по внесению изменений в показатели сводной бюджетной росписи, в случае если внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи осуществляется по представлениям главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета);

     - в течение пяти дней с момента доведения до главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) в показатели сводной бюджетной росписи, в случае если внесение изменений в показатели сводной бюджетной росписи осуществляются Администрацией самостоятельно.

     4.4.2. Изменяемые показатели кассового плана должны соответствовать изменяемым (измененным) показателям сводной бюджетной росписи по соответствующим кодам бюджетной классификации.